


















目录
{TOC \o "1-3" \h \u }



一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东中润新材料有限公司年产 15万竹、木纤维改扩建项目

项目代码 2305-445322-04-02-621179

建设单位联系人 谢** 联系方式 18***

建设地点 云浮市郁南县宋桂镇干埇坑

地理坐标
（东经：111度 46分 39.944秒，北纬：22度 53分 25.405秒）

坐标来源：91地图助手

国民经济

行业类别

C2022 纤维板制造、

D4430热力生产和供

应

建设项目

行业类别

十七、木材加工和木、竹、

藤、棕、草制品业 20---34、
[...]
废水，锅炉提供蒸汽进行加热过程中容易发生水汽损失，蒸发损耗按40%计算，

则锅炉蒸汽废水产生量约为417.6t/d（141984t/a），蒸发损耗量为94656t/a。废水

污染物主要以pH、SS为主。蒸汽冷却后液化进入产品中，最终转化为挤压废水。

③消潜废水：项目加工过程设有消潜池，原料送至消潜池浸泡搅拌后由泵送

至下一步工序。原料含水量为30%（4.5万吨），不含水量干物料为70%（10.5万吨），

经过蒸煮后，物料增加水量141984t/a（锅炉蒸汽废水产生量，进入产品中），蒸

煮浓磨浆后，含水率约为64%（（原料含水量+锅炉蒸汽进入产品的量）/（原料含

水量+锅炉蒸汽进入产品的量+干物料）=（4.5+14.1984）/（4.5+14.1984+10.5）

×100%=64%），消潜池出浆含水量约95%方可满足纤维解离分散，消除机械浆的

“潜”，计算消潜用水量约为10.5/5%×95%-（4.5+14.1984）=180.8016万t/a，损耗



按20%进行计算，则消潜废水产生量约为1446412.8t/a，最终转化为挤压废水。

综上所述，改扩建后项目搓丝废水、挤压废水总量为

680+29320+141984+1446412.8=1618396.8t/a，进入污水处理站处理废水，经自建污

水处理站处理达标后回用作消潜用水。

改扩建后自建污水处理站采用“微滤机→过滤一池→黑液过滤机→过滤二池

→凉水塔→MVR蒸发器→热风干燥装置→冷凝水回车间回用”工艺，根据企业申

报的《竹、木纤维生产线提质增效与木质素副产品关键技术及产业化应用科技成

果登记表》，企业采用的MVR蒸发浓缩系统可达到 1：10的浓缩量，即 1t污水

产出 0.1t的浓黑液，产出的 0.9t的冷凝水，产出的冷凝水蒸发损耗水量约 10%，

剩余冷凝水去到生产车间回用。废水量为 1618396.8t/a，计算该部分浓黑液为

1618396.8×10%=161839.68t/a，冷凝水产生量为

1618396.8-161839.68=1456557.12t/a，蒸发损耗水量约为冷凝水产生量 10%，冷凝

水回收量为 1456557.12×90%=1310901.408t/a，浓黑液主要物质为木质素（浓度

45~50%），通过相关干燥工艺，干燥成 95%浓度的干粉，产出木质素副产品，按

浓黑液木质素 45%计算，即干燥后产出木质素 161839.68×45%=72827.856t/a，干燥

过程冷凝水产生量为 161839.68-72827.856=89011.824t/a，蒸发损耗水量约为冷凝

水产生量 10%，损耗水量为 8901.1824t/a，冷凝水回收量 80110.6416t/a，回用到生

产车间。综上，经污水处理站处理后冷凝水回收量为 1391012.0496t/a（4091.2t/d），

损耗水量为 154556.8944t/a，产出木质素 72827.856t/a。



图 2-1 改扩建后全厂水平衡图 （单位：t/a）



图 2-2 改扩建后全厂蒸汽平衡图 （单位：t/a）

（5）能耗

本次改扩建项目供电由市政电网统一供给，改扩建后项目年用电量约 23万

kW•h/a。

蒸汽：根据成型生物质颗粒的检测报告（附件 6），生物质颗粒收到基的

低位发热量为 16710J/g，改扩建后项目生物质年使用量为 52500t/a，其中锅炉使

用 36500t/a，热风炉使用 16000t/a，产生热量为 87.7×1010KJ。

表 2-10 改扩建前后能耗变化一览表

能耗 现有项目年用量 现有实际年用量 改扩建后年用量 变化情况

水 357068t/a 207068t/a 701515.9504 +494447.95

电 10万 kW•h/a 8万 kW•h/a 23 万 kW•h/a +15 万 kW•h/a

成型生物质

颗粒燃料
5000t/a 3500t/a 52500t/a +49000t/a

（6）劳动定员及工作制度

本改扩建项目无新增劳动定员，在原有项目员工调配，员工人数为 110人，

工作制度不变，每天工作 24小时，年工作天数 340天，在项目内食宿。

（7）平面布置图

本改扩建项目无新增用地，新增锅炉房位于现有项目锅炉房东北面，新增建

筑面积为 750平方米，改扩建后总建筑面积为 29075.5m2，主要分布有办公区、原

料堆场、生产加工区等。平面布置图见附图 4、附图 5。



工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、工艺流程图

本项目改扩建后生产工艺取消了切片工艺以及反应仓等工艺流程，减少部分

研磨工艺等。改扩建后工艺流程如下：

（1）竹/木纤维生产工艺流程图

图 2-3 项目木纤维生产工艺流程图

工艺流程说明：

木纤维生产工艺：项目原料先由皮带输送机输送至筛分机进行筛分，合规格

部分送至水洗机进行清洗，然后进行螺旋脱水，接着进入预蒸螺旋机（同时通入

水蒸气），经过蒸汽加热软化后，送至搓丝机进行搓丝（同时加入一定量的氢氧

化钠），接着进入二级搓丝，随后再进入 1#高浓磨机后进行一次研磨，接着由螺

旋机送到消潜池（加入大量清水搅拌），经过低浓磨后进行压力筛分，不符合规

格送低浓磨和压力筛再次筛分后回到消潜池，符合规格的进行双网挤压后即可得

到成品入库。

木片高浓磨浆后，由于热和高频脉冲、以及磨齿的拔揉等作用，使纤维承受

了很高的热应力和机械应力而产生弯曲扭结。磨出的浆料如果很快冷却，就会使

纤维的弯曲扭结状态固定下来，使磨出浆料的纤维失去弹性，得到的浆料强度特

性低于其本身在热态时所具有的强度特性，这种现象叫作潜态性。高浓磨出的浆

料都必须进行消潜，以保持纤维应有的强度性质，未经消潜的浆料，如果直接筛

选，扭结的纤维无法通过筛缝而成为渣浆。消潜过程主要把浆料放进消潜池，加

入大量清水搅拌，不使用化学物料，使浆料的含水率增加到 95%致使纤维解离分

散，消除机械浆的“潜”，使纤维的扭结区、卷曲区松弛变直，使浆料的叩解度和



抗张指数上升。消潜工序不需要加热，工作温度约 55-60度（竹纤维进入消潜池

前有温度，所以加入清水的同时，有温度的竹纤维也不断加入，工作温度可保持

在 55-60度），持续不间断搅拌。

图 2-4 项目竹纤维生产工艺流程图

工艺流程说明：

竹纤维生产工艺：项目原料由皮带输送机输送至筛分机进行筛分，合规格部

分送至水洗机进行清洗，然后进行螺旋脱水，接着进入预蒸螺旋机（同时通入水

蒸气），经过蒸汽加热软化后，送至搓丝机进行搓丝（同时加入一定量的氢氧化

钠），接着进入二级搓丝，随后再进入 1#高浓磨机，接着由螺旋机送到消潜池（加

入大量清水搅拌），经过低浓磨后进行挤压，不符合规格送低浓磨和压力筛再次

筛分后回到消潜池，竹纤维消潜与木纤维消潜相同原理和步骤，符合规格的进行

双网挤压后即可得到成品入库。

（2）锅炉供热系统

改扩建后，项目设 1台 25t/h生物质锅炉和设 1台 4t/h生物质锅炉，其中 25t/h

生物质锅炉为本改扩建项目新增锅炉，均以成型生物质颗粒为燃料，通过锅炉为

生产线供热，生产工艺流程图见图 2-5。



图 2-5 锅炉供热工艺流程图

工艺流程说明：

软水设备：锅炉软水制备采用离子交换工艺，水的硬度主要是由其中的阳离

子：钙（Ca2+）、镁（Mg2+）离子构成的。当含有硬度离子的原水通过交换器树

脂层时，水中的钙、镁离子与树脂内的钠离子发生置换，树脂吸附了钙、镁离子

而钠离子进入水中，这样从交换器内流出的水就是去掉了硬度离子的软化水。随

着交换过程的不断进行，树脂中 Na全部被置出来后就失去了交换功能，此时必须

使用 NaCl溶液对树脂进行再生，将树脂吸附的 Ca2+、Mg2+置换下来，树脂重新吸

附了钠离子，恢复了软化交换能力。采用钠离子软化法进行处理，处理后的水不

改变原水的 pH值，不会在锅炉或管路中形成结垢（Na+的溶解度比 Ca2+、Mg2+高）。

离子交换树脂再生水源为软水，再生剂为再生盐。再生过程中先用清水洗涤

离子交换树脂，然后通入再生盐水浸泡而使离子交换树脂吸附的钙、镁离子解吸

下来，然后随废液排出。钙离子吸附过程为：（SO3）2Ca+2NaCl=（SO3Na）2+CaCl2

（再生工程），在离子交换过程中，不仅钙会被交换，水中含有的镁、铁、锰、

铝等金属离子也可同时被交换去除。离子交换树脂可以再生利用，不会产生废树

脂。该过程会产生反冲洗水。

烟气处理与排放：企业改扩建后，升级现有项目废气治理设施和增加排气筒

高度至 45m，即现有项目 4t/h生物质锅炉与新增 25t/h生物质锅炉燃烧废气一并采

用“多管除尘-SNCR+SCR联合法-布袋除尘-钠碱湿法脱硫”处理后经现有项目排气

筒 DA001排放。SNCR+SCR联合法脱硝装置产生的逃逸氨通过无组织排放。



（3）污水处理系统

改扩建后原污水处理站处理工艺为经“格栅+调节+微滤+冷却+混凝沉淀+初级

沉淀+水解酸化+SIC厌氧+氧化+二次沉淀+深度处理+三级沉淀”工艺处理后回用

作消潜用水，不外排，升级后污水处理站处理工艺为“微滤机→过滤一池→黑液

过滤机→过滤二池→凉水塔→MVR蒸发器→热风干燥装置→冷凝水回车间回用”，

处理能力为 4500m3/d，污水处理工艺流程图见图 2--6。

图 2-6 污水处理系统工艺流程图

1）预处理工序

生产车间置换的污水排到污水处理系统，首先经过微滤机隔除污水内的残余

竹纤维（粒径＞0.5mm），进入调节一池。此阶段主要去除污水中悬浮物，主要

为不溶性竹纤维为主，竹纤维送回生产车间回用。

调节池作用为储水调节，沉淀分层。上清液通过泵抽入黑液过滤机进行过滤，

滤除细小纤维（粒径＞0.15mm），进入调节二池。调节一池、二池沉淀下来的泥

渣抽入污泥压滤系统进行压滤。调节二池的污水上清液进入MVR蒸发系统进行浓

缩。

2）污泥压滤工序

从调节一池、二池沉淀下来的泥渣通过机泵抽入污泥压滤系统，经过板框压

泥机压滤，浓缩后的污泥外送资质单位处理。

3）MVR浓缩工序



MVR蒸发的原理是通过污水蒸发出来的二次蒸汽进行加压，对进来的污水进

行加热蒸发，实现二次蒸汽的循环利用。进来的污水进过MVR系统可达到 1：10

的浓缩量，即 1m3污水产出 0.1m3的浓黑液，产出的 0.9m3的冷凝水去到生产车间

回用。

4）干燥工序

浓黑液主要物质为木质素（浓度 45%~50%）。从MVR出来的浓黑液进入黑

液储罐，通过泵送入旋风干燥器。同时，热风炉供应热风进入干燥器。在旋风干

燥器中，浓黑液与热风逆流接触，其中剩余的水分被热风带出成为水蒸气，浓黑

液被干燥成 95%浓度的干粉。干粉通过风机抽入包装机中进行打包入库。含尘气

流在旋风分离器作用下，沿内壁旋转下降，到达干燥塔圆锥部后旋转半径减小，根

据动量守恒定律，旋转速度逐渐增加，气流中的粉尘受到更大的离心力。由于离心

力产生的分离速度远远大于重力沉降速度，粉状木质素从旋转气流中分离，沿着旋

风分离器的壁面下落而被分离。气流到达圆锥部分下端附近开始反转，在中心部分

逐渐旋转上升，经升气管进入旋风分离器。水蒸气除去杂质后进入空气冷却器自然

冷却成水，然后送回冷凝水槽供生产车间回用。干燥喷雾塔使用生物质热风炉供

热，产生燃烧废气（颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度），收集后采用“布袋除尘器

+SCR联合法+钠碱湿法脱硫”处理后经 15m排气筒 DA004排放。

3、产污环节说明

表 2-11 改扩建后项目污染物产生及治理措施一览表

类别 污染源 污染物 治理措施

废气

现有项目 筛分 颗粒物

筛分粉尘通过集气罩收集引至 1
套“布袋除尘器”处理后由 15m高

排气筒 DA002排放

现有项目+改扩

建项目新增

锅炉房

（燃烧废气）

颗粒物、SO2、NOx、
烟气黑度

经“多管除尘-SNCR+SCR 联合

法-布袋除尘-钠碱湿法脱硫”装
置处理后，通过 45m高排气筒

DA001排放

改扩建项目新增
热风炉燃烧废

气

颗粒物、SO2、NOx、
烟气黑度

收集后采用“布袋除尘器+SCR
联合法+钠碱湿法脱硫”处理后

经 15m排气筒 DA004排放

改扩建项目新增
SNCR+SCR 联

合法脱硝装置
逃逸氨 加强车间通风、无组织排放

现有项目 污泥车间 恶臭废气

收集后经负压抽风引至 1套“二
级水喷淋”装置处理后由 15m高

排气筒 DA003排放



现有项目 厨房 厨房油烟
采用静电油烟机处理后由 5m高

排气筒排放

废水

现有项目+改扩

建项目新增
生产车间

原料带入水分和原

料消潜废水、挤压

废水、搓丝废水

通过升级现有项目污水处理站处

理后回用作消潜用水

改扩建项目新增 锅炉房 反冲洗废水 生活污水经三级化粪池预处理后

和反冲洗水、定期更换二级水喷

淋废水进入一套一体化生活污水

处理设施处理达标后回用作喷淋

降尘用水

改扩建项目新增 污泥车间
二级水喷淋定期更

换废水

现有项目 员工生活 生活污水

固体

废物

一

般

工

业

固

废

现有项目+改扩

建项目新增

锅炉房、热风炉 炉渣

交由一般工业固体废物处理能力

的单位处理

废水处理设施 沉淀池沉渣

废水处理设施
微滤机回收木质纤

维

废水处理设施 污水处理站污泥

废水处理设施 废过滤材料

改扩建项目新增 废水处理设施
一体化生活污水处

理设施污泥

现有项目+改扩

建项目新增

废气治理设施 废布袋

废气治理设施
布袋除尘器收集沉

渣

危

险

废

物

改扩建项目新增 废水处理设施 浓缩残渣

交由有资质的单位回收处理

现有项目 设备维护 废机油

现有项目 设备维护 含油手套抹布

现有项目 设备维护 废油桶

改扩建项目新增 废气治理设施 废催化剂

生

活

固

废

现有项目 员工生活 生活垃圾 交由环卫部门处理

噪声
现有项目+改扩

建项目新增
设备运行 噪声 隔声、减振等

与

项

目